liihomaL callcamugio j atque r-aliis etiam . viris priina

riiisj-iet malorum omnium xanctoribusijr indictd rillls

mulctaj- inatiiiavitjv utji proxima sequentikdiej-lomnes iso j

Mediolaniim-. oonforreptj z exceptis Albertioi rlnvitiatoj

et vnlasioifPairizonoj quosj. utvespultii caedis-magi

strosj zin eitadcllam j quod est urbisjrcastrutn-joperei

munitissismumj perdtici jubetj 1 inde viglevanunij nilsr

acerbissimo uterque esbcruciatusjet tortusj postremoi

lilediolanumjinvitiatus in arcem portae novaej Paniz

zionusi inl turrim portae vercellinae sunt g-coiijeqtiag

undej-dnorum mensium carcerem maceratiwj tandem

domum liberi suntidimissinlleliqui autemj quii prae

cepta i-Sfortiae- Mediolanum etiam adiverantj mitiori

poena plexijrdecimo post die itidem-missi facti sunt.

i zlneuutcrajirili-j cum ilerculcs Atestinusj Perrariae

Princepsj-sAquasuStaliellas valetudinisigratia profici
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scensp recta via Alexandriam pervenissetp ab Antonio a domorum stantesy sacerdotes in iis missam celebran

rlirotto bentivolio hospitio. apparatuque magnificen

tissimoj ac prope imperatorio acceptus est. itineris co

mites sese ei dederunt j praeter illustres alios aulae

Proceresp viri tres summa dignitatey ex frt-ana Per

rariensi familiap Paulus Antonius scilicety a secretisp

et lacobusæ orator ipsius Principis apud ioannem

calleacium Mariam Sfortiama Mediolani Pucemy ger

mani fratresi et Mcolausp juvenis lectissimus j et or

natissimus Paulum Antoniuma et lacobuma Petrusj

Micolaumy lilmanuelp rllrotti Alexandrinip tectis et do

mibus invitatos exceperunti et liberalissime tracta

runt. cumque inter epulas post prima poculay ut

omnium fere conjunctorum moris est 1 duo fratres.

et Petrus in mutuos. et varios congressus venissent p

multaque ultro p citroque de dignitate ac frequentia b

suae ipsorum familiaej hoc est rllrottaei disseruissentj

nempe ut ea antiquitateg opulentiap titulisy et hono

ribus ubicumque sity et praesertim in. aliquot ma

ximisj et celebrioribus ltaliae civitatibus y quibus est

inserta j florentissima habeaturg interrogati tandem

fratres de sua Perrariensij unde existimem origi

nem trahere y aperte quidem p et ingenue responde

runt a Alexandriaa Alexandrinosque cives neque esse

sey atque Perrariensesp idque a patre saepea et propin

- quis senio confectis. didicissez tradebant animi avos

suosi circiter annum a partuvirginis millesimum tre

centesimum trigesimum quintum i quo tempore obi

ziusg Marchio Perrariaej bellorum acerbitate oppressus

fueraty operam ei suam non minus strenuamy quam fi

delem dedissea cumulatosque ab illo postmodum eximiis

castrensibus muneribus p et dignitatibus 1 auspicato

patria permutatai Perrariae sedem suam. eo trans

latis familiis. et re omni domestica j constituisse.

nam ipsi . et deinceps filii i ac nepotesj posterique

universi 1 nihil prorsus a majorum praedictorum suo

rum perenni 1 et contestata virtute degenerantesy

bonis omnibus locupletes mirifice per omne tempus

laetati sunt. quare igitur in controversiam adduci non

potest 1 quin rllrotti Perrariensesj et Alexandrini uni

sint. quemadmodum etiam de Adimariis Plorentinig

et Lyssandris vllaurinensibus i aliisque dicendum esty

qui licet diverso cognomine a rlirottis nuncupentury

auctores tamen suos Alexandrinos agnoscunt

liodem annop apud casale S. livasiig Scipiop ioannis

Marchionis Montisferrati filius i ex damnato coitu

ortus p juvenis plane 1 ut ingenii . et militaris disci

plinae indole conspicuus. ita populis omnibus Mon

tisferrati acceptissimusp insidiis Ludoviciy Salinarum

Principisj trucidatun ne patruo llonifacio jam de

crepito seni in imperium Montisferrati 1 ad quod

ipse Ludovicus aspirabatz succederet.

Pestilentia praeterea adhuc acerbissime vexantur ci

salpini populi universi. quamobrem Alexandriaey voti

causag in triviis omnibusa et compitisa viarumque extre

mitatibus excitantur aediculae publica impensa ll Ma

tri virgini . nivo Sebastianoj et ll flocho affectorum

tutelaribusj cum ut ipsorum bivorum intercessione

apud neum civitas a contagione praeserveturj tum ut

jam peste infectL aut suspectij commodius prae foribus

tesi si minus audireyaut saltem prospicerey et Sacro

sanctum christicorpus deeorum manibus adorarey pie

que pro incolumitate consequendasna precari possent

Per id tempus Michael liustiariusj civis Alexandrinusa

lurisconsultus optimus . magno in pretio fuitg do

ctrina enim p moribusy et rerum omnium usu ita ex

celluitj uti multorum Principum gratiam assecutus.

ad summos magistratusy et legationes obenndas ultro
sit vocatus i ..-.r. t r- wala

q mccccLxxxvl pu v

lnsequenti annoy lSonifacius cuascns Plaslae-malefi

eiorum quaesitor fcapitaneum illum justitiae vocanti

designatmz flic lsabellam carreclaui y Prancischini

filiamj in matrimonium duxit cum dote aliquot op

pidorum in Alpinis Liguribusp utpote cottaesiccae i

camarianaey et medietatis llochae cenchiij nam par

tem alteram paullso ante de Marchionibus Montisferrati

comparaverati una cum jurisdictionibus comitis chie

lani in oppido Pelizani

lix imbribus frequentibusa et fluenti labe lique

scentium nivium de alpibus rfanarus ita prodigiose

inflatus est a ut aquarum vi et rapiditate fomices qua

tuor pontis coctitii lateris p est super id flumeni

a fundamentis disturbati sintg pro quibus inde refi

ciendisi ac restituendis fiespublicay populusque Ale

xandrinus ad sequens quinquennium universa urbis

vectigalia oppignoravita operasque unas in singula

hominumi et jumentornm capitaj ac singula plau

stra civibusz et totius Alexandrini territorii incolis .

donec opus perfectum esseta imperavit.

liodem anno liieronymus cuaschus milesyvir tantae

strenuitatisj i et fortitudinisa ut aetatis suae illustresy

et aegregios quosque duces virtute aequaverit p

fato functus est. Puit ille gratia commendatissimus

multis ltaliae Principibusy et cumprimis calleacio

Mariae Sfortiaey Mediolani nucis y a quoy meritay et

grati animi i ac benevolentiae causay summis hono

ribusa et omnis generis dignitatibus exornatus est.

ld de eo prseclarum facinus proditurg namy cum

forte illeg Mediolani apud calleacium Mariam Sfor

tiam nucem agensj lilancam castilioneampvenustissimam. spectataeque probitatisp ardentissime

d deperireta nuptiasque illius expeteretj neque desiderii

sui compos fieri posset . obsistente sibi potentissimo

rivali j et competitorez Principe quodam Aulae ipsius

calleaciip statuit causam suam fortunae committerey

omnemque hac de re controversiam armis dirimere.

Sane fuit haec sententiaa et consilium llucisj cui cuncta

probe erant cognitaj ut negotium vi decerneretury at

que isa ad quem victoria inclinassetp lSlancae connubio

potiretur. Proponitur adversario conditioj eam accipit.

ltaquey condicta diea liquites utrique armati ipsiy

et equi fid pugnae genus lectum estj ad locum pu

gnae conveniunt a astante Puce Sfortia cum lecta

illustrium Principum corona a latus ipsius stipante 1

infinitisque propei cum ex Mediolani civibus y tum ex

vicinis civitatibus hominum omnis ordinis numero 1
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qui ad tanti spectaculij tamquam celebris duelli fa- a ctores latinitate donavit j aliaque multa lucubravitj

mam concurreranL certamen cernitur strenuej et licet

summa contentionej et aequo Marte pugnatum sit ali

quandiuj postremo tamen iiieronymusj hastae cuspide

transfixoj prostratoque adversarioj palma simulj et

diu optatae virginis complexuj atque maritali thoro

dignatus estj ex quo inde matrimonia cuaschus pul

cherrimam prolem suscepitj octo scilicet filiosj ut am

plissimarum fortunarumj ita etiam pater-narum vir

tutum heredes j ac successores iiieronymum usque

adeo illustravit haec victoria j ut deinceps calleacius

illum novis dignitatibus auxeritj et honestaveritg

nempe maximarum copiarum imperatorem designa

vitj et iiononiae tumultuanti praefecitj quam inde

civitatem mira dexteritate pacatam tranquillissimo

otio diu fruij et in calleacii etiam fide persistere fecit.

iiujus rei mentio lit in sepulcrali insculpto lapidej

quem is ad bustum suum posuit in sacello genti

litio apud monachos il Stephani iiergoliij cujus la

pidis verba sunt in hunc modumz

u iiieronimus cuaschus hanc capellam cum se

n pulcro ad honorem Pivi Micolai de iolentino

n erigi fecit j quando ducalibusj et iiononiensium

n militibus sua cum laude prnefuiL n

Adhuc virtutis tanti equitis memoria exstat apud

ipsos monachosj nempe vestes quaedam sacrae ex

ipsius iiieronymi superbo sagoj equique phalerisj

quibus ornatus in arenam descenderat j confectae j et

supellectilia j veluti thuribulumj acerra j pelvis j

sciphusj et alia id genus vascula argentea ex bullisj

de equi ornamentis dependentibusj conflataj quae ab c

illo ad sacrorum usum confecta j et neo illic dicata

conspiciuntur.

t in idus augustij foedus jam initum inter Ponti

licem Maximum j iiegem lieapolisj Mediolani Pucemj

ac Plorentinosj rejectisj et exclusis veuetisj et cre

nuensibus j confirmatun i

claruit per id tempus iiieronymus squarzaficus

civis alexandrinusj vir omnibus liberalibus disciplinis

apprime eruditusg qui adolescensj discendi studio

flagranter incensusj tota italiaj imo majori iiuropae

parte j et craeciae praesertimj-lustrataj se se- in

familiaritatemj et consuetudinem doctorum aliquot

virorum insinuavit j quibus tamdiu operam deditj

dum assiduo studioj-et exercitatione is evasitj qui

posteaj ini italiam reversusj in nobilioribus civita- d

tibus interpretandis graecisj et latinis in omni fere

facultate auctoribus magna conductus mercede flo

cum habuitj atque interea legendoj scribendoj

meditando j docendo j docti j eruditique hominis

nomen assecutus sit. liem litterariam juvit satisj

magisque juvissetj si ejus lucubrationesl in publi

cum prodire potuissentj sedj vitioj et calamitate

temporumj deperditae suntj et-naufragium passae.

commentatus est docte quidem j et litterate an

notationes j et scholia plura in varios auctores

Plinii historiamjet losephi antiqu-itatumj et belli

iudaici libros mendis multisj et foedis erroribus

scatentes recognovitjl purgavitquez ipsius iiosephi

vitam- etiam latine censor-ipsilon craecosj aliquot au

quae pariterj luce fraudataj cum reliquis ejus mo

nimentis perpetuis tenebris obducta jacebunt. Aetate

demum ad senium vergentej venetias se contulitj ubij

amplissimo stipendio muneratusj reliquo vitae cur

riculo feliciterj et summa cum laude exactoj prope

octogenarius fato concessit

Sequitur adhuc pestilentiaj totam fere italiam

crudeliter lacer-ans
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Proxime sequcntem annumj admimstrante prae

turam Alexandriae joanne de vallariisj illustrarunt res

aliquot praeclaraej et memoratu dignae. Mempcj jussuj

mandatoque bernardini curtii Alexandriae j et in

cispadanis j nomine iohannis calleacii Mariae bncisj

praefecti j ponti supra ianarum reficiendoj viis pu

blicis silice sternendis j et aquis ex amne burmida

prope camalerium intra urbem deducendis datur

operaj incumbentibus in ejus rei studium j et opus

seduloj ac perseveranter urgentibus septem virisj Mi

chaele Perbonoj Andrea Pectenarioj ceorgioj joanne

Matthaeoj Luchinoj ioanne riihomaj et iordano Ar

nutiisj civibus publico decreto lectis.

iiodem annoj kal. juniij ioannes calleacius Maria

potestatem fecit iibertino crassoj et opicio covae

perducendi aquam ex valle j quam Planitiem appel

lant j inter castrum cuaschorumj et castelletum j

Montisferrati oppidumj sitam intra fossam iiergoliij

quae aquarum derivatio postea insigni Principisj

et civium commodoj et utilitati fuitj molis frumenta

riis aliquot inibi positisj quarum fructumj et emolu

menti pars in aerariumj pars ad privatos cives venit

Per id tempus floruerunt ioannes Stephanus cua

schus j centurio nobilis j cujus forti j fidelique opera
diu usus iSfortia iiuxj illum praefecitj qui urbanis

praesidiisj et vigiliis iiergolium custodiret j et Petrus

Antoniusj ejus liliusj iurisconsultns nominej et me

moria dignus j qui fama integritatis j et prudentiaej

quam in functione civilium munerum domi prae se

tnlitj foris ubicumque gradus sibi ad summos magi
slratus j et publicos honores fecit i
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Proximo annoj continuante praeturam Alexandriae

joanne de valariisj sodalitas SS.corporis il M .i. ch.j

cuiisodalitati fere universa civitas certatim nomen

dedit j in templo maximo instituitun

xvi kal martiij Luchinus Saccus civis alexandrinusj

medicus experientissimusj et diligentissimusj fato fun

ctus estj magno sui fdesiderioj non apud cives suos

modoj sed vel apud fere omnes propinquosj et finitimos

populosj quihusj annua liberali mercede conductusj

operam suani magna ex parte eventu fideli dedit.

i-loc item annoj Antonius invitiatus iiques compo

stellanusj de Spada nuncupatus j vir militari disciplinaj

et morum virtutibus clarusj in summo pretio per hos

dies fuit. ilie namque cum diu egregiamj fidelemque
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in multis bellis operam lloinanis Pontificibus dedissety a que piis precibus ad eamdem virginem decantantun

ab lnnocentioy hujus nominis vllly P. M.y in meritae

laudis praemium singulari illa dignitate honestatus est.

quae non minus utilisy quam honorifica habebatun

Annexae ei ubique erant villae plures y atque am

plissimaey optimique fundi ad liergamascumy oppi

dum Montisferratiy ex quibus magni percipiebdn

tur fructus Puit id equestre munus gentilitium

factum ipsius Antoniiy et ejus nepotum y ac successo

rumy apud quos supra annos sexaginta permansiL

bellorum tandem injuriay quibus prope universa

subvertuntury deperditis juribusy et privilegiorum ta

bulisy id ad Pont. llomanum y cui uni ejus conferendi

integra potestas est y et jus competit y est devolutum.

xvi kal. februariiy Salleacius Maria nupsit lsa

bellaey Alphonsiy calabriae llucisy filiae . atque

Alexandriae gratulatum est omnibus laetitiae signis

v
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Annusy qui insecutus esty quo joannes de vallariis

iterum prorogatam sibi praeturam Alexandriae ad

ministravit y jnrodigiosus fuity et magnis calamitatibus

insignis quippey viu kal. maiiy Alexandriae in tem

plo maximo sudavit simulacrum ll Mariae virginis

Matris llei y multisque miraculis claruitg ad quorum

famam primum civitas commota y mox vicina locay

deinde tota- Sallia Sisalpina y postremo major po

pulorum superioris italiae pars ad illud venerandum

confertim y voti y et religionis causa y donariis onusta

accessit. lix quibus plurimiy variis morbis tentati y

vix vota suscepta persolverant y cum integram y

et firmam valetudinem consecuti suut. Sane longe

major fuit hominumi concursus y et portentorum fre

quentia y quam quis mente conciperey et opinari

possit. Moslfra memoria adhuc laeva templi pars ingre

dientibus tota tignis transversis constrata visa esty de

quibus infinitus prope numerus cerearum imaginumy

instrumentorumy tormentorum aeneorumyvi ignis fisso

rumy navigiorumy tabellarumy vota obtentay et gratias

impetratas ipsius virginis precibus a Peo exprimen

tiumy et repraesentantiumy et aliorum id genus vo

tivorum munerum pendebat y quae item omnia cariey

et negligentia aedituorum perierunt. unum tamen ex

tot monirnentis pietatis restat adhucy regium scilicet

diadema argenteum y capiti ejusdem simili-acri im

positum a llerthonensibusy donum datumy dicatum

quey quod illorum prodigiosorum temporum acer

bam y et lacrimabilem recordationem y et memoriam

vivam conservat. ln quo diademate introrsum le

guntur haec verbaz u communitas Perthonae llll ll
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quibus signis visisy Alexandrini statimr aram ere

xerunt y supra quam simulacrum collocarunt y quod

inde summa religione venerari y et colere coeperunt

Ad illud namque singulis quibusque diebus sabbathiy

circiter crepusculum y astantibus canonicisy univer

sisque ejusdem templi Sacerdotibusy vario vocumy

et organorum concentu antiphona illa Salve lie

ginay aliave pro temporis ratione cum litaniisy aliis

Anniversarius autem tot admirandorum prodigiorum

diesy translatis in eum diem supplicationibus pro

litaniis majoribus y celebratur solemni y et speciosa

pompay lustrata urbey et lSergolio. quod institutum

posthac ad haec nostra usque tempora constantery et

religiose servatus est. ivec interea contineri potuit

lleusy quin irae suae jacula in terras indignabun

dus vibrarety gravibus scelerum criminibus offen

sus. Siquidem tota aestate saevi turbinesy et vento

rum procellae incesserunty quacy cumAlexandrinorum

agrum y tum universam etiam Salliam cisalpinam

populatae suut. Mec morag calamitatem hujusmodi

excepit pestilentiay qua deploranda mortalibus stra

ges est illata. llaec plane mala omnia futura omnino

b Pei Senitricis lacrimae y aliaque aliunde nunciata

portenta indicarunt.
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Postero anno y qui fuit a lledemptione mundi

millesimus quadringentesimus nonagesimus y praetore

Alexandriae lla-phaele de vastamoliisy monachi jesuati

nuncupatiy qui a Pivo joanne columbino vitae di

sciplinam susceperunty sedemy ac domicilium Ale

xandriam transtulerunt lis Alexandrini templum y

et aedes 11 llieronymiy in quibus prius habitabant

monachi ordinis Pranciscaniy de observantia dictiy

concesserey ea tamen conditione y ut mortuorum cor- i

poribus tumulandis Alexandriae operam darenty at

que pestilentia y quae tunc acerbissime grassabatury

infectis assisterenty ac deservirentg quae officiorum

munera spatio temporis aspernati y per vicarios ea

exercere constituerunL lioc tantum interea ab eis

praestaturg si ad vigilias alicujus cadaveris vocen

tury donec illud funere eflet-atur y huic parti libenter

satisfaciuntg de reliquis nihil pensi habentq

bionis juniiy Albertus Pirufiinus y juvenis morum

gravitatey fide y et senili prudentia insignisy utpote

qui sub paterna disciplina institutus fueraty secre

torum particeps joannis Salleacii Mariae Sfortiaey

Mediolani Principisy et aerarii procuratory in de

mortui Philippi fratris locum substitutus est. quod

munus officii postea incredibili quodam studioy et

diligentia usque ad ultimum vitae suae diem obivit.

lv nonas octobrisy et deinceps per aliquot diesy

prodigiosa pruina in Alexandrinum agrum cecidity

unde hiems accelerata est. Sub idem tempus res

novay et admiratione digna accidit Alexandriaey quae

cum portenti loco habita sit y narrare eam hic non

abs re mihi visum est. vagabatur tunc per Salliam

cisalpinam puer septennis y patria venetusy fliero

nymus de Monte nuncupatusy quiy mense septembriy

Alexandriam profectus y publice in foroy et maximo

temploy saepe pro suggestu y astante y et obstupe

scente corona summorum rllheologorumy atque in

omni genere doctrinarumy illustrium virorum quae

dam arcanay et admirabilia de lleoy de Angelisydeque

mundi hujus opificioy et creationey argumentum su

mens ab initio libri primi Metamorphoseos ovidii
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Masonis y narravit. Profitebatur etiam memoria se a tam injuriam pati inultam velity maritum scilicetsuum

tenere fcujus rei periculum fecere viri aliquot eru

diti y et humaniorum litterarum peritij fere omnes

poetas latinosz item Plinium ile naturali historiay

et alios auctores quae cum fidem omnino excedere

videantury et praeter humani ingenii capacitatem

esse y et praesertim tam tenellis annisy proptereay

judice mey censendum est y id supranaturali aliqua

potestatey hoc est liludaemonis aut cacodaemanis

instinctuy et arte editum.
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Proximo annoy liaphaele vastamulio iterum Ale

xandriae praetorey crinita stella y longay et albi

cante cauda.y circiter initium januarii conspecta.

iliemsy praeter modum duray- flumina canstrinxity

ut inde rllanarusy iter ultro citroque habentibus ho

minibusy et jumentisy calcabilisy et pervius sese prae

bueriL Ad haec alia etiam prodigia ex diversis

orbis partibus sunt nunciata.
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lnsequentivero annoy Alexandriaey opera liernardini

curtiiy praefecti cispadaniy curaque nobilium civiumy

quos supra memoravimusy quatuor farnices pontis

rllanariy quinto anno ante coepti y absoluti sunt. urbis

viae silice constrataey -et aqua ex amne iiurmida

per euripum intra civitatem deducta. visuntur super

haec apud johannem Albertum Pectinariumy juvenem c

ornatissimumy et antiquitatis studiosumy in marmorea

tabella insculpta haec carmina cum hac inscriptionet

l

liernardma curtia citra Padum commissarlo

Alexandrina

urbs haecy iSernardine y tuis insigniay curti y

jAddiditg aeterni pignus amoris habes

quod rilanarus pontem teneaty quod iietha perennes

Sumat aquasy operisy et via strata tui est.

nrccccxxcn jmccccxcn

iiujus item viri studioy et diligentiay ex Planitiey

quae est pars agri Alexandriniy fontibuaperennibus

nobilisy aqua intra fossam bergolii derivata est.

vm kaL augustiy liomae obiit innocentius Pontifex

Maximusy in- cujus locumy m id.y ilodericusy homo

hispanusy ex inclita familia Lanzoliay quae et iiorgia

dicitur-y callixtiv neposy assumpto Alexandri vi no

mine yn est. ysubstitutus

i-loc ipso annoy cabriely ac caesar cuaschi fra

tres Lucretiam sororem ampla dote dotatam nuptui

tradiderunt iimanueliy uni ex Marchionibus iioma

gnani y et vercellarum dominis. ...

intereaLudovicus Sfortiay qui antea y suscepta

tutela nepotis joannis calleacii Mariaey praefectus

Mediolani dici voluit y non amplius ut. praefectus y

sed ut nux Mediolanensisy imperiibabenas moderari

coepit-quamobrem isabellay joannis calleadii .Mariae

uxory cum Alphonso A-ragonoy Puce calabriaevrpatre

exposmlavity enixe illum oransyet obsecransy ut ne tan

immerito paterna haereditate spoliariy et servum ex

domino fieri Proinde Alphonsusy iracundiay et indigna

tione stimulatusy hoc nomine acerbasy et minaces ad

Ludovicum litteras dedity quibus is ignis in italiam

est accensus y qui extingui postea non sine magna

omnium Principum negotio potuity quod plane malum

in suum ipsius postea recidit caput

ilac eodem annoy 1v. nonas novembrisy joannes

iiicardinus Lanzavegiay vir omnibus morum virtutibus

ornatusy ab Alexandriay Pont. Max. in ordinem com

postellanumy llivi jacobi de Spatha dictiy cooptatus est.
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Anno y qui proxime insecutus est y Ludovicus

Sfartiay male animatus in Alphonsum Aragonumy sti

mulat carolumy calliae iiegemy ad repetendum armis

Meapolitanum regnumy ad se jure devolutum ex suc

cessione Andegavensium Pucum y pulsis inde Perdi

nando fratrey et ipsa Alphonsoy ac Priderico filiis.

xm kal. septembrisy Pridericus imperator nonage

narius moritur dolore stamachiy et alvi profluviog

in cujus lacum statim renunciatur Maximilianus filiusz

universa calliae cisalpinae fluminay praeter mo

dum auctay vicina quaeque corruperunt

joannes Antonius a S. ceorgioy iiipiscopus Ale

xandriaey in sacrum collegium cardinalium ab Ale

xandra P. M. cooptatury qui postea cardinalis Ale

xandrinus est nuncupatus.

christopherus columbus y vir perspicacitate in

geniiy et animi magnitudine clarusy ex Albizola y vico

baud ignobili Liguriac prope Savonamy ortum y du

censy hoc ipso anno novum orbem invenity maximo

iiegum iiispaniae quaestuy et numquam moritur-a

italici nominis laude.

llyems tanta rigoris asperitate recruduity ut por

tenti loco habita sit. interim horrenda prodigia ex

diversis orbis nostri partibus nunciantur..
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Proximo annoy tota italia in armis fuity et acerbis

calamitatibus oppressa contabesciL carolus y .cal

liae liex y facta pace cum iiegibus iiritanniaey et i-li

spaniaey et Maximiliano imperatorey copias ingentes

ex universa callia contrahit adversus Alphonsum

Aragonumy occasione controversi regni Pleapolitani g

cujus rei accepto nuntioy Perdinandus dolore animi

confectus interiityiPtexque statim Alphonsus ejus filius

salutatuix

interea Ludovicus Sfortiay Alexandriam profectusy

Ludovico Aureliensey qui recensy ex ulteriore callia

praemissus y iiastam veneraty ut resi accelerarety

accitoy cum feo illic de belli gerendi summay dequo

antevertendisy evertendisqize hostium consiliis egit

v Aestasvtunc nam ardensy et sicca fuity ut Alexan

drinisy lberthonensibusy Papiensibusy lirixianisy et cre

manensibuswlargam silvestris mellis copiam intulerit

bionis septembrisy cum joannes calleacius .Maria

til
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Sfortiay Mediolani Princepsy ad mortem aegrotassety a calderinum y atque caleottum Plarniensem y quo

Maximilianus- caesar Ludovicum Sfortiam Princi

pem lnsubriae y confectis eo nomine solemnibus co

dicillisy honestavit.

vn id. y carolus llex cum ingentibus equitum y

peditumque copiisy et vastissimo bellicorum instru

mentorum apparatuy superatis Alpibusy l-lastam appli

cuity ubiy a civibus honorificentissime aeceptusy usque

in ante diem nonarum octobris mansity occupatus in

terim in reficiendis militibus de via fessis y et se cu

rando a malo ex mulierum amoribus ibidem contracto.

Antonius rllrottusy vir et nobilitatey et opibus clarissi

musy et longe cij Alexandrinae patriae princepsy ad

eum tectis accipiendumy si Alexandriae divertissety ut

rumor constans incesseraty aedes suas composuit et

exornavit ea elegantiay quae tantum bospitem deceret.

Atqui carolusy praeter opinionem omnium y ipso

nonarum diey inde digressus est. quo die inde digres

susy casale S. Plvasii pervenit. Posteroy Papiam pro

cessity ubi joannem calleacium Mariam Sfortiam gra

viter aegrotantem invisity dein Mediolanum y postea

llomamy postremoy composita cum Alexandro Max.

Pont. pace y citato agminey atque infestis signisy su

sceptam Meapolitanam expeditionem est prosecutus.

lu id. octobris y Maximilianus lmperator novo di

plomate Ludovico Sfortiae institutionem confirmavit

Mediolanensis ditionis.

Per eos dies aquarum inundationes maximae fue

runt y quibusy restagnantibus prodigiose fere omnibus

ltaliae fluminibusy passim vicinae eis villaey et oppida

radicitus sunt convulsa y hominumque millia multa

oppressa.

xm kaL novembrisy joannes calleacius Maria Sfor

tiay nondum exacto xxv aetatis suae annoy in arce Pa

piae morbo consumptus esty relicto Pranciscoy quatuor

annorumy et bona Mariay filiisy cujus obitum totum

imperium Mediolanense luxity et illius animaey Ludovici

patrui jussuy multis diebus solemniter parentavit. qui

bus gestisy ipse Ludovicusy sago purpurea indutusy et e

quo per totam urbem vectusyPucem se proclamari fecit.

liodem annoy bruma nullis imbribusy nullis nivi

busy sed coelo continenter sereno est transacta.

mobilitatm praeterea annus morte ceorgii Me

rulaey patritii Alexandriniy viri saney ut pietate y et

vitae innocentiay sic omnium liberalium artium y et

graviorum litterarumy graecarumy et latinarumy studiis

clari. Publice eum fsicj venetiis annis quadragintay

plus minusy optimas disciplinas juventutem docuit

fama illustri et secundissima y deinde Mediolaniy ubiy

a Sfortianis Principibus perampla mercede condu

ctusy discipulos et alumnos nobilissimos habuity ex

quibus inde plures doctissimi y atque eruditissimi

evaserunt. Praeclara ingenii sui monumentalin lu

cem dedity quae non apud grammaticos modoy sed

etiam apud eruditissimos y et doctissimos quosque

sibi aeternae laudis nomen conciliarunt. lilamy prae

ter enarrationes in jnvenalem y et Sapphos epistolam

cvidiiy emendationes locorum quorumdam .Plinii y

et virgilii y aliquot epistolas in Angelumt Politia

num y annotationes accuratissimas in llomitium

rum scriptorum censor fuit acerbissimusy atque

scholia plusculay quae passim in varios auctores

edita circumferuntury et hic non recensentury llionis

opusy rllrajani gesta complectensy graece scriptumy

latinum fecit y jussuque Ludovici Sfortiae historiam

vicecomitum Principumy in libros plures divisamy

composuity ex quibus decemy mira elegantiay et omni

latinitatis candore conspicuiy habentunlleliquiplane

jucundiores y denegati lucey desideranturg in cujus

suscepti y et elucubrati laboris praemium postea

ab ipso Ludovico cratere aureoy aureis scutatis ad

summum refertoy donatus fuiL vixit ad extremam se

nectutemy in qua tandem morbo ad linguae radices

subortoy tonsillis fauces occupantibusy maximo reipu

blicae litterariae damno strangulatus interiit. opu

scula praeterea aliquot reliquity quae fmalumjy fato

rum malignitatey et invidiay perpetuis obruta tenebrisy

lucem numquam sunt visuray eaque cohortesy et

alas appellavit y quod iis centuriamy Miscellaneam

nuncupatamyPolitiani se contriturum speraban lllum

Ludovicus usque adeo dilexity et fovit vivum y ut

etiam mortuum beneficia supremi honoris prosecu

tus sit. Mamque honestissimo funere corpus ejus de

suo in templo ll liustorgii Mediolani tumulari fecitg

ad cujus sepulcrum Lancinus curtiusy discipulus il

lius gratus et benemeritusy hoc distichon posuitz

vixi aliis inter spinasy mundique procellasy

Munc hospes coeliy Merula vivo mihi
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Anno insequentiy cum carolus llex mira felicitatey

- tredecim dierum intervalloy regnum Meapolitanum

sibi subegissety Aragoniis expulsis y tantum terroris

incussit omnibus ltaliaey atque aliis adeo liuropae

Principibusy uty ltaL aprilisyvenetiis novo inter se foe

dere conjuncti pro publicay sacrosanctae liomanae

licclesiaey ac ltalici nominis salutey ac dignitatey

arma adversus illum consociarint. Puerunt ii Ale

xanden P. M.y Maximilianus caesary Perdinandusy

et lsabellay llispaniae lleges y venetus Senatus y ac

Ludovicus Sfortiay Mediolani Princeps

Pridie id. maiiy Mediolaniy in maximo temploy lli

vae nei cenitrici consecratoy solemnibns caeremoniisy

splendidissimo apparatu Sfortia ducalibus omamen

tis mslgnitus est.

xm kaL juniiy carolusy licet omnes bellorum even

tus prospere y et ex sententia sibi cederenty quippe

quod in bleapolitanis paucorum dierum spatioy ac

prope sine ulla dimicione y maximam y ac prope

universam regni-partem subegissety comperta tamen

superiorum Principum coitione y in suum caput y et

perniciem facta y decrevit quam primum in calliam

reverti ltaque actutumy dispositis per omnia occu

pati principatus opportuna loca praesidiisy extemplo

ipse cum octo millibus peditumy et quatuor equitumy

ac justo bellicorum instrumentorum numero iter ag

gressus esty kalendisque liomam applicuity indey tri

duo posty in lletruriam descendity Pisasque perveniL
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lnjdusj Ludovicus Aurelianusj qui iiastae con- a n enim mentis est. ita ipsum illustrissimum bucem

sedet-am ut Alpiumyfauces tueretuig gloriae stimulis

agitatus j et propagandi imperii sui fines percupidusj

Movariaznz prodentibus opizino catia. etliianfredo

rliprnielloyviris longe ejus civitatis Principibusy so

cioquea et participe consilii Ludovico i Salassorum

liegulop occupavit p moxquq arce. pacto a Philippino

Plisco praefectm jiotitusj infesto exercitun totum

adiacentem agrum longe lateque. usque ad vigle

bauumy ferro a atque igni vastavit. quod factum ca

rolus ut intellexit . admodum quidem laelatus esta

quod speraret hac occasione coeptam profectionem

in patriam facilius se persequi posse. caeterum

cum postea constans fama percrebrescerety semitas

omnes ultra Padumy per quas esset transiturug ab

sidvcerszanriisuypraecluszisa et obsessas tenerij paullum

commovet-ij et conturbat-i visus est. Atquij quoniam

alti i et generosi erat spiritusy non omnino animum

desponditgiquin imm elato animog spe omni in virtute

positm armis sibi viam aperire constituiL interim

Sfortianh jacturam Movariae aegre ferentes a ut ur
bem.illam vi repeterentij xiv kal. juliiy obsidione

durissima premere institerunn

iiaec dum in insubribus gerunturp lliaximilianus

caesar per nuntiosyomnium certior factusy et prae

cipue amissionis tam opportunae urbis a vehementer

doluity statuitque cum ratione foederis p tum jure

aliinitatis . nuper cum Sfortia contractaep primo

quoque tempore in italiam cum justo exercitu de

scendere. quo et proditorum perfidiam ulciscereturj

et callos comunes hostesj atque alios quascumque j

qui foederatorum jura perturbarentj non modo ex

cisalpina calliaj sed ex campania etiama et toto

Latio depellereL quapropterj xx kalq hoc animi sui

decretum cum Alexandrinisy quos in officio firmiter

starep et juratam Sfortiae fidelitatem sincerea atque

integre servare noverata suis litterisicommunicavitg

quarum litterarum exemplar est talez a Maximilia

n nusy divina clementia Ptex Ptomanorum semper

n Augustusy iiungariaey llalmatiaei croatiaej etc.

iiexg Archidux Austrine. etc. Spectabiles iideles

nobis dilectL Allato nuper ad nos nuntio de

amissioneg seu defectione potiusy civitatis movet-iam

quam nonnulli perfidij ut accepimusj cives in

callorum hostium manu tradiderung vobis signi

iicandum esse duxinnusi id nobis mirum in modum

displicuisseg quoniam nosj qui omnibus subditis

illustrissimi-lineis Mediolani fidelis Principisa et

aliinis nostri charissimi auxilioa et saluti adesse

cupiebamusa eos jam acerbe punirei et omnino

fortassis everterep justitia suadentej cogemuri quos

ab ipsius fidei et obedientia defecisse reperiemus

Speramusienim nosj nei benignitatey congregatis

sacri imperii viribusa cum ea copiarum potentia

in- italiam propediem affuturos j ut non modo

isthine hostes ejecturij eosquea Peo nobiscum pro

justitia pugnantep prqfligasturij verum etiam bnnisg

rac-ifidis erga sacri iiomani imperii Principes so

. latib et auxilioj improbis veroj atque vrebslzlibus

mei-tori j atque formidini futuri .nsimus. Piostrac

vvvvv
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lj

n Mediolanij ac alios imperii Principes 1 eorumque

n patrias . et populos etiam per italiam contra

n quasvis hostes defendere. et adjuvare. ut tam

u bonum qui in fide permanserinn gavisurosj quam

a malos. quia Principibus suis defecerintj poenas

n datur-ost unumquemque visurum speremusg quod

n sane vobis erga Principem vestrum fidisj et obe

n dientibus pro vestra consolatione scribendum pu

n tavimus lix conventibus nostris apud vormatiump

n xxr.jnnii. A tergoz Spectabilibus consulibusy et

u consiliariis civitatis Alexandriae fidelibus nobis

n dilectis n

carolus interim summo desiderio aestuans con

veniendi Anrelianij antequam foederati Padum tra

jioereiim et angustias Apennini obsiderentj magnis

itineribus contendens iugum superat j atque in latos

cisalpinae calliae campos descendens j haud longe

a Poronovo j vico agri Parmensis prope piarum

amnem a stipato agmine pervenit quod ut Pranci

scus conzagai Marchio Mantuaea foederatarum co

piarum imperatorg qui jam castra sua ad cerolamj

oppidum in ulteriori ripa iuri positum a metatus

fuerati accepitg confestim expeditam sexcentorum

equitum crraecorum alam praemisitj qui hostes fe

stinantes distinerentj ac morarentmy ne propius

accederentj quoad ipse cum robustissimo j lectissi

moque equitatuy ac peditatu insequereturz quo pro

gressi alacres illos obviosp et inopinatos in via ha

bitosj repente adoriunlzurp novoque pugnandi more

eorum latera ferientesy et refugientesj moxque ad

pugnam reverlentesi adeo ordinem pertnrbarunta

ut magna de illis caedesy et captivitas facta sit.

conzaga hac victoria in praesentia contentusp omisso

instituto itinerea intra sua se castra continuitg et

carolus ubi se tanto apparatup et tam vasta arma

torum vi paene circumseptum vidit t-repidusy ac pa

vens dubitare coepitp si proelio certare cogereturj

nea proiiigatusy perpetua crallorum infamiaj loco nomen

udai-etj proindaej misso ad legatos veuetosp ducesque

adversariorum caduceaborej induciastriduij et libe

rum transitum postulatj a quibus id responsum

tuiity aequo sev ac libenti nnimopostulata facturosj

modoy depositis armisy cstiaquea ac hiovaria civita

tibus liberis dimissis 1 sine maleficio italia absce

d tieret conditionem detrectavit carolus p etj suorum

impulsu magis decertandumi ac belli periclitandam

fortunam censuitj quam ullo modo hujusmodi pe

titioni assentiendum. j

iirant castra castris proximaa medio tantum pro

Suente iato itaque utraque acies in armis stabat

pugnam in horam exspectansj identidemque propter

vicinitatem levibus proeliis primum invicem laces

sebantur equitesj peditesqueg posteay aucto sensim

certaminey tanto animorum ardor-ej aequo martea manu

censet-tum estj ut j facta utrinque ingenti strage 1 di

soeruiimn potuerit a quibus victoria steterit Mmhus

repentinus pugnam diremit. carolus intra munitio

nem sese recepit/g ubi j postquam diu mente zigitavita

utrum prccedendum sibi esset j vel nea tandem i

oa
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in id. juliia cle consilio joannis .lacobi rllriultib ducis a in cujus animae sulfragium per septem continuos 

strenuit et bellicae disciplinae praeceptis instructis

simil clam fugam meditatusp impedimenta praemisit

cum gaza regia t in qua erat praetiosay et opulenta

Meapolitana praedag cui diripiendae dum intenti es

sent nostrorum aliquota et potissimum Sraecialiex

ipse aditumf et quasi porrectam sibi elabendi ansam

arripuiL qui protinusa superato periculot summa

celeritate usust nemine illum persequentei amicoa

vet pacatu transitun per Perthonensest et Alexan

tlrinos llastain perfugit vii id. septembrisa cum

exercitus utriusque factionis jam vigiliarumy et labo

rum castrensium assiduitate fractip ac prope confecti

essenta pax ante inter partes agitatay certis demum

conditionibus tlocum habuit quarey ea confectaj

tlies noctua atque interdiu sacrificiai piaeque aliae

preces sunt factae

quo etiam temporey Ludovici decretog .pallium ad

usum Altarist ex villoso bombycino coccineig cerulei

que coloris confectuma singulis totius imperii sui

templis dono datum fuit i et etiam donatum est prae

reliquis lllemplum cathedralis Alexandriae

Ad haec loannes Maria de fiuvere p cardinalis

tituli S. Petri in vinculaa qui postea in ordinem

ltlaximorum Pontificum adscriptusy luliusi ll hujus

nominisa est nuncupatusp et loannes iacobus rlfriultius

ex ulteriori Sallia in cisalpinam armisy ebanimis in

festis venerunt p Movasque vi occuparuntg mox Pxas

sarutiumg Sosclium autem et Sezadiumj quod eorum

Movaria ad Sfortiam rediit i et carolus in Salliam b item imperia detrectaruntg valida premere obsidione

reversus est 1 ubi postea summo studio in curam re

parandarum virium incubuiti ut rursus Meapolitanam

expeditionem excipereL .

lioc ipso item annoy Alexandrini certatim llivae

virgini Mariae nei Matrii Pivisque Sebastianm et

lloccliog quorum meritisi et intercessionibus singulij

qui a pestilentiae clade superstites evaserantj salutem

acceptam referebant p sacella passim per trivia et

omnes fere urbis vias erexeruntg donisque ea ex su

sceptis votis uberrime cumularunt.

c Mccccxcvi p

Proximus annus insignis fuit cum prodigiis non

nullisp tum morbop gallico nuncupatai qui ex novo c

recens invento orbe in hunc nostrum allatusy brevi

omnes provincias comprehendin lium namquej quod

Meapoli hoc anno detectus est . Salli neapolitanumi

l-tali vero gallicum appellaruntg quia autem prius cae

teris gentibus liispanos corripuiti propterea morbus

etiam llispanus est dictus.

lii id. novembrisj rllanarus amnisa alveo prosiliensa

latius quam unquam antea vagatuiy passimque pro

xima vix exgerminata sata illuvita et arena obduxitp

et magna ex parte confecit lioc item mense praeter

solitum grande inusitata magnitudinej crebrisp et ter

rificis comitata tonitruum fragoribus a de coelo lapsa.

l-liems mitissima vernae tempestati persimilisy im

bribusi nivei et omni frigoris asperitate carens lii

coeperunL At Sfortiaa ut id persensity illico castel

latium praeoccupaty firmisque Sermanorum equitump

peditumque praesidiis muiiitp quorum inde excur

sionibusa et direptionibus quotidianis Sallorum castra

acerbissime vexantuiz

inter haec exercitus venetoruma imperatore M

colao llrsinoj comite Petilianii Alexandriam accessitg

cujus adventu perterriti Sallig soluta obsidioney lia

stam confugiunta Sergamasco in via direptot atque

igne succenso. i

xm kaL septembris i caesar Suascliusy vir omnibus

liberalibus disciplinisy jurisque civilis scientia ap

prime eruditusj cum nomine Ludovici Sfortiae multis

legationibus ad maximos Principesg magnis de re

busp utpote ad Alexandrum P. M. et Maximilianum

imperatorem y de ineunda adversus caroluma Salliae .

liegemy societatey honorifice functus esseta ab eodem

Sfortia in ordinem senatorum coo tatur. Sane hic
P a

praeter doctrinam p quam cum summa eloquentia

conjunctam habuitg singulari etiam rerum omnium

usu-praeditus fuita propterea nunquam ad Principem

ullum accessit orator uin redierit exoratoix lita q

plane ex vi eloquentiaey eloquentis iurisconsulti pecu

liare nomen est conseeutus.

l iso item anno Laurentius Saccus Ponderanensis
l i a a

monachus carmelitap sui instituti coenobium Alexan

driae raeclaris aedificiis auxit et exornavit- uamP v 1 q

obrem a lie ublica Alexandrina- tam am de reliP a qu

gioneg et patria Alexandrina benemeritusi jure civitatis

terea Senisy atque adeo alibii sanguinem pluisse nun- d donatus est. lilxstat hac de re carmena in marmorea

tiatum est. llomae ventorum vi vexilla Pontificia de

turri molis l-ladriani evulsa 1 et in rlqyberim dejectag

urbisque moenium pars de coelo tacta coi-ruitp et alia

multa portenta contigeruntt et etiam extra italiam

quae plane tot malorumy et calamitatum p quibus

afflicti sunt mortales praenuntia exstitissevisa sunt.

q Mccccxcvii p

Postero annoy iv scilicety nonas januariiy beati-ix

uxor Ludovici Sfortiae lbucisy ex partu Mediolani

periitg quae in templo llvirginis Mariaey de Sratiis

appellataey quod templum est extra portam vercel

linama sumptuoso y et magnilico funere tumulaturg

tabella ad latus ostii 1 quo de peristiliis in coeno

bium aditus esta insculptusg quae tabella nunc. calce

superinductop cooperta ita est. ut nusquam appareat

Per idem tempus Alexander fiuaschusp homo om

nium disciplina utriusque juris eruditissimusaPt-otono

tarius Apostolicust lipiscopus Alexandriae patriae suae

creatus estp in locum ioannis Antonii a S. Seorgioy car

dinalis amplissimip quia abdicato ipso Alexandriae lipi

scopatuy ad lipiscopatum lllusculanum est promotus

Puit ioannes Antonius vir singularis doctrinae com

mendatione insignisa et cumprimis juris Pontilicii ac

caesariit cujus ingenii felicis eximia monumenta multa

apparentg nempe lucubrationes in titulumz lie Appel

lalionibusi atque in secundum volumen decrclaliumt
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quas viri docti quotidie prae manibus habent iiexit is a structa eratp fraudep repelliturp irritoque ausup statim

flcclesiam Alexandrinam pluribus annis summa laudep

et sine cujusquam querela. iilemplumtmaximum auxit

sacra supellectile ad llei cultum spectantep et pre

tiosissimis aliquot vestibusp aurop et serico mira va

rietate contextisp quibus solemnioribus diebus festis

ornantur- altaria p et in sacris pai-agendis utuntur

sacerdotes canonici. Aream insuper spatiosamp templo

eidem proximamp comparavit de suop quae adhuc

canonica appellatur p quod ille in ea aedes pro ca

nonicorum habitatione et domiciliop quo ipsi statis

horis canonicis obeundis praesto essentp erigi decre

veratp quas aedes profecto erexisset generosus et

liberalissimus Pontifexp nisi necesse ei fuisset sedem

permutarep cum qua etiamvoluntatem mutavit liempep

dum Alexandrinae Scclesiae colendae et exomandae

intentus agitp iusculi Spiscopus enunciatun Sunt

tamenp qui scribant p illum statimp deposito Alexan

driae iipiscopatup Parmae primump mox lilusculi izlpi

scopum factump quod equidem non ausim improbarep

cum facile fieri id potueritp et gravium aucbrum

testificatione probetur. Psona enim fide- testor ego

ad manus meas pervenisse diploma Pontificium p quo

constat joannem Antonium praedictump anno novi p

et iusculanae iicclesiae praefuisse iilpiscopum p et

Legatum simulp atque vicarium julii iip P. M.p in urbe

liomap et in toto ejus territorio exstitisse.

lioc anno frumentum propter imbrium anni supe

rioris multitudinem p et ianari restagnationem an

gustum pervenitp vini tamen ubertas fuit maxima.

. t n

g Mccccxcviii p

Anno insequenti ineuntep Praetore joanne Pran

cisco de Aplanop Alexandrini legatos quatuor mise

runt Mediolanum ad honestanda ijeatricisp Ludovici

lineis uxorisp sacra anniversariap quae illic solemni

ritu-sunt factap atquep mandato ejusdem Ludovicip et

ipsi in singulis Alexandriae rilemplisp fisci expensisp

Manibus ipsius iieatricis pie etiam parentarimtp

vi id. aprilisp carolusp calliae iiexp annos xxiv

natusp dump comparata maxima peditump et equitum

vi p sese ad expeditionem bleapolitanam adornat p

atque instruitp praematurap ac repentina morte sub

latus estp relicto iiegni sui successore Ludovico Au

relianop genero suo.

ihidie id. majip in sacris aedibus il Marci Alexan

driae comitia provincialia monachorum instituti bomi

nicanip quae frequentia fuerunt celebranturp in illis -

Petrus Andreas invitiatusp patritius Alexandrinusp

ac theologus praestantissimusp totius consessus suf

fragiisp et summo civitatis applausup Praefectus pro

vinciaep quae il Petri Martyris nuncupaturp est

renuntiatus. -

Per eos dies p venetip rupto foederep quo cum

Sfortia juncti erantp ad Ludovicump cralliae Piegemp

transeuntp atquep julio mensep expedita callorum ma

nus i-iasta Alexandriam noctu proficisciturp quaep dum

moenia admotis scalis conscendere p et civitatem

occupare eniliturp per excubitores detectap quae in

i-lastam revertuntuiz

Mense novembri grande item portentosae magni

tudinis de coelo lapsa est.

Ploruit per id tempus cullielmus Lamboritiusp j. c.

doctusp et eloquensp qui praeclarissimarum virtutum

laude in consuetudinemp et familiaritatem virorum

principum receptus estp et ab illis ad summos hono

rump et dignitatum civilium gradus elatus est.

tc Mccccxcix p

Proximus annusp quo ex Praetura- jus dixere Ale

xandriae Laurentius Montemerlus Perthonensisp et

riihadaeus Spinola cenuensis p calamitosus toti cisal

pinae calliae fuit. quippep cum Ludovicusp calliae

iiex post regia sumpta insignia p foedusque cum

Summo Pontifice ictump statim izibrardum cbegni

nump Aloysiump Ligini regulump atque joannem ja

cobum iriultium p iluces egregiosp cum vastop vali

doque exercitup et ingenti tormentorum apparatu

in italiam misissetp tanto illi impetup animique

ardore Mediolanense imperium sunt adortip ut brevi

illud in deditionem acceptum iiegi suo fiduciarium

fecerint Alpes enim circa finem julii superaruntp

atquep per l-iastenses Sfortiae ditionem ingressip op

pida plurap et castra ad ripam Padip et iilanari

amnium p aliaque nonnulla p partim vip partim vo

luntate popularium ceperunL Mamque p idibus Au

gustip iiocca Aratiip xvii kal. septembrisp Monop xvp So

c leriop et quargnentop xip valentiap postridie ejus dieip

bassignanap m kal.p Ploperap Salisp castronovop iier

thonap et vicheria potiti sunt z eamdem calamitatem

acceperunt etiam Piovae cujus rei prospero suc

cesso inflaticallip castra eodem die Alexandriam pro

moveruntp quam civitatem indep dura obsidione pres

samp ex turpi fuga calleacii Sanseverinatisp quip ad

ejus praesidium excubansp clam noctu inde discesse

ratp relicto tamen intra urbem maximo equitatu ac

peditatirp iSarbari occuparunt ac contra humanump

divinumque jus per militarem licentiam foedissimis

direptionibusp caedibusp atque incendiis deformarunL

caeterump dum haec in Alexandrinis agunturp Me

diolanum ingentibus motibus civilibus concutitun

iixorta enim illic seditionep Antonius Landrianusp

aerarii Praefectusp a Simone i-iorrigone per insidias

trucidaturp omnique publica pecunia spoliatur. civi

tates inde imperii fere universae ad tumultusp et res

novas .exci-tatae. Sanep callorum adventup cuelphi

passim caput tollerep in adversarios crudeliter desae

virep atque pridem susceptum jugum ab se excutere

coeperunt quibus r-rebus consternatust Liidovicus p

extemplo p ne cum iimperiopetiam ipsep omni prorsus

ope destitutuspl- concideretp adversanti sibi fortunae

cederep et tempori deservire constituit. itaquep cura

reipublicae Principibus aliquot Mediolanensibus spe

ctatae fidei demandatap arceque Mediolanip firmo prae

sidio munitap Pranciscop et bernardino de curtep

Philippo Pliscop christophoro calabriaep cremonensi p

et iilanchino de Paludep Alexandrino custodienda

agi l o.
SclllAvlMAlzl Ligz

traditaj w non. septembris. pretiosior-illus quibus- a qua paucis diebus citra sanguinemyet pulverem po.

cumquei quae secum asportare poterati assumptis.

ipse acum duobus filiis. et Ascanio fratreg propere

in Sermaniam ad Maximilianum hnperatorema auxi

lium ab eo postiturusa confugit cujus absentia post

modum rllriultiusa qui. Alexandria eversas et direpttn

statim illuc cum ingentibus copiis sese contulerati

jierfidia beruardini curtih Arcis Praefecti i sine ulla

certaminis dimicatione urbey et arce potitus est.

xv kal. novcmbrisp Ludovicus liex sejuuxit oppida

ovadaey et utriusque liussillioni a jurisdictione Ale

xandriaey eaque oppida Antonio rllrotto lientivolio

equitij ejusque filio Pranciscoy beneficiario jure dedit.

cum titulo cou1itatus.

Praeterea annus terrificis prodigiis nobilis fuit rllres

enim soles noctu in coelo visi. lnundationes ex crebris

imbribus aestuarunt Senisy ut etiam alibiy sanguinem

pluisse nunciatum est. liomae vi ventorum insignia

Pontificia de illurri molis bladriani evulsa 1 et in yliy

berim dejectag parsque moenium urbis fulmine per

cussa coi-ruit Praeterea armatae acies inter se per

inultos dies concurrere. et confligerea seque mutuis

gladiorurn ictibus impeterey spectraque etiam non.

nulla per aethera circumcursarea et horribiles ulu

latus edereg quae plane portenta deinde exceperunt

tot calamitatesl et malaj quibus italia universa mise

rabiliter vexata est.

b

wMnu

Anno. qui insecutus esty quingentesimus supra mil

lesimum a christo Salvatore natoj Praetorc iterum Ale

xandriae Laurentio Montemerlop Principes Sibellinh

Sallicum imperium perosii utpote impotensy et into

lerabilea eo despectup Ludovicum Sfortiam ex Sermania

revocaruntg quia iv non. februariL a Maximiliano Sae

sare adjutus exercitum mercenarium octo millium

llelvetiorumi et Pihetorum. quingentorumque equi

tum Sequanorum in italiam traduxig indeque ejectis

Sallisy brevi prospere successu totam fere amissum

dominationem recuperavit lix hac rerum commu

tatione Alexandria etiam rediit in illius poteatatenb

Atqui fortunaj quae nulli praestat fidem. illum haud

diu repetito armis imperio frui passa fuit- Perfidia

enim paullo post l-lelvetiorump quos suis stipendiis

ccnduiteratty illarmullio Srallo lluci apud lsiovaniam

proditus statim in Salliam missus est. atquei in

Locensem turrim conjectum omni prorsus solatiorde

stitutusa miserabiliter humanis ex rebus excessit lium

dem casum tulit Ascanius cardinalisy ipsius Ludovici

fraterg quippe dum is. intellecta fratris captivitatm

in Ptipamaltama oppidum agri Placentinh fugiens sese

recipiti a venetis intercipitum donoque Sallis liu

cibus illum poscentibusp lfiegi Ludovico in Salliam

mittiturg qui itidem in vinculis etiam ipse aerumnas

carceris aliquandiu sustinuitg postremo eum geor

gius lihotomagensis cardinalig precibus exemptunn

haud multo post secum liomam conduxit

captis igitur Ludovicoi et Ascanio fratribus y Salli

rursus possessionem Mediolanensis ditionis adeunti

tiuntur. inter haec. m scilicet nong Alexandriaj quae

iam ipsa etiam Sallorum resumpserat jugumy insigni

Scottorumpraesidio muniturg cujus adventu civesp ut

aucti nlajoai militum numen-m ita graviori calamitatum

et miseriarum mole oppressi suntg factionum namque

facibus tota exarsit civitas cives elleratis animisy alteri

in alterorum promiscue armantur caedes. Suelphi p

Sallorum viribus. et favore nixia Sibellinos acriter

incessentesi crudeliter divexabant lzlrat per eos dies

Alexandriaei dum haec agitat-anton nobilis quidam

ex lnvitiatzg familiay Pacinus nominel vir plane

acerhet qui diaicile adversariorum injurias patie

batuiz lsp cum saepe a Suelphis graves contumeliam

et damna multaj ac enormia accepissety frustraque

apud Alexandrum lllalaballalny urbis Praefectumy de

iis expostulasseti nactus occasionem i sarcinas aliquot

supellectiliump rerumque pretiosarum ipsius praef

fecti per vim cepit. quamobrem llilexanderp fi-emens

ira. unius viri culpam in multos transliidit Sibel

linorum enim civium bonis. partim direptisy partim

proscrlptisy et publicatis. eorum Principes in exi

lium ejecit

ldem annus very atque aestatem torridissimam ha

buitg reliquum vero tempus frigore elnventorum cre

bris flatibus prodigiosum fuit t r

caesar Suascbus Alexaudrinus Senator Mediolani

comprobatuzy et a secretis Ludovici liegisy lnsubriae

que principis efiicitun . t

lioma celebratur lubilaeum parva quidem populo

rum frequentiaj et occidentalium praecipue i quod illi

fere omnes diuturnis bellorum aestibus agitarentun

lioc item annoy Sullielmus Lamboritius Alexan

drinus jus dixit Placentiae ex Praeturm

fMblj

Proximus annus memorabilis fuit prodigiosissima

quadam aeris siccitatep miraqum praeter hominum

exspectationema frugum omnium foecunditate Piamy

licet ver totum ao majorque aestatis pars nullis

pluvfiis madueritpmessis tamen in Alexandrinis ea

fuitj ut frumentum solidis tredecim tantum in sin

gulosi sextarios steterit vindemia item uber fuit

liodem amio in Sermania super hominum vestes

cruces roseia et atri colorum conspectae sunt. lies

quidem mali ominisg quippe eos omnesp quorum

indumenta signis illis conspersa apparuerunty paullo

post tetra vis pestilentiae consumpsitr

c Mml p i i t

u li

Postero anum quo tertium Alexandriae Praeturam

gessit Laurentius Montemerlusa ager Alexandrinus

Sallorum rapinisl et incendiis iniestusvfuitg namque .

dum ii. Puce. et lluctore comite-Sajaciam adversus

Perdinanduml llispaniae liegem. qui Meapolitanum

liegnum invaseraty proficiscuntur y Alexandrinomm

finesy per quos iter habuerunh foedissime depo

pulati sunt. -. p ..

Lues hoc anno ex Sermania in italiam irrepsity a

totumque Alexandrinum agrum infeciti multis ho

minum millibus desideratis Petrinus de illum-ij et

Marieta uxorp Paulusque filiusy quoda ejusmodi morbo

occupatiy contra edictum Praefectorum j valetudinis

cui-undae fcatet-sedp cum vicinis consuetudinem habue

runtj uude pestilentia latius grassata est. et magis

vevulgataj perpetuo exilio damnati sunt.

vul idus juliia Micolaus Sambarutus Aleiiandrinusp

vir tum generis splendor-ea tum omnium liberalium

disciplinarumy et cum primis juris civilis scientia

clarusy excessit e vita. l-lic cum plurimum gratiay

et auctoritate apud Ludovicum liegem valuissetg

ab eo summis Magistratibus in tota lnsubria est

honestatus. Procurator enim Piscia et a consiliis

ipsius Ludovici fuity et propterea patriam j cujus b

patrocinium susceperatj identidem j et miriiice juvit.

Sepultus est in maximo rllemplo Alexandriaeg ad

cujus tumulum posita sunt haec carminaz

quid charitesy quid cana fides. quid stemmata letia

vallato technisp cultaque sancta PucumP

hector Sambarutus llegis Micolausy et urbis

Protectog jacet hic. Marmora dura notant

c Mmii y

ineunte anno sequentia exercitus quindecim mil

lium llelvetiorum j et Pthetorum fines ingruunt

Mediolanensium y quos fines iinde latius excur- c

rendo 1 ingentem hominum. et pecudum praedam

abduxit.

xvi kaL septembv julianus iliaravziliusia Augustinus

januensis et jacobus Mastracius impetrarunt facul

tatem a bernardino Sallaratop vicario lipiscopali Se

nerali. excitandae aedis Peiparae virgini Lauretanaeg

quod opus eodem anno coeperunty et perfeceruntp

contributis eidem praediisj quorum fructibus Sacer

doti sacra in ea facienti ad victus necessaria submi

nistrarentun

xv kalv Alexander Pont. Maximus llomae ex ve

neno moriturz in ejus locum p x kaL octobrisa suffi

citur Pius lll y Pranciscus Piccolomineus antea
dictusa irhuscus p et Senis ortus a quig cuminepos

esset ex sorore Pii llgy de illius nomine nomen d

etiam sumpsit. Paucos hic dies ini Pontificatu vi

xitg namquea xv kal. novembv ex humanis excessitg

eiquea iv id. decembg julianus de fluvere Ligun ex

oppido- Albizolae ortus 1 suscepto julii ll nomine i

successitil-ioc ipso item anno importuna vis pesti

lentiae in ligustico hoc nostro tractu acriter desae

viity et vires maximas sumpsit. ln Alexandrinis mor
tuorum numerus tantus fuitj ut supputarii minime

potuit fsicjz casale autem S. lilvasiij recensita suntjv

vel -modico spatio temporis supra quindecim homi

num millia contagione occidisse. inter haec Manfre

dusa bernardinusa et caesar Suaschi fratres g lancea

omni bellica laude clariy praesidio bcrgoliumlm

dovici liegisinominc tuentuiz

ALlixAMlllil-M
dei

q Mni-v p

Proximus annusi quo Pranciscus Scazius Medio

lanensis Praeturam Alexandriae gessit i paucis rebus

memorabilis fuit Poedus inter Maximilianum cae

sarem p et Philippum ejus filiumy ac Ludovicum

llegemi Mediolani Principemp coram Praesule Siste

ronia et Marchione Pinariij Legatis Pontificiisz feritun

xvi kaL februariL Antonius cognomento Shisle

riusg apud lioschum. nobile Alexandrini agri munici

piumj ex Paulo Shislerioi et llominica Augeriaa paren

tibus honestis ortus estz qui postea. institutum Prae

tlicatoriae fraternitatis professusy Michaelis nomen

assumpsitg et per omnes fere licclesiasticarum digni

tatum gradus p doctrinae 1 et vitae integritatis meritoy

ad praecelsa tandem Sumnii Pontificatus fastigia

pervenity Piusque hujus nominis v est appellatus.

Ascanius Maria Sfortia cardinalis liomaeg dum me

ditatum et parat bellum movere Srallisa ut occu

patum fratri Ludovico Mediolani Pnincipatum repe